
Ε.Α.Σ. (ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ): ΑΔΙΚΙΑ-ΕΞΑΓΓΕΛΙΕΣ  

- ΑΝΑΞΙΟΠΙΣΤΙΑ - ΠΡΟΣΔΟΚΙΕΣ ΑΠΟ 89η ΔΕΘ 

Γράφει ο Μιχάλης Ραμπίδης                Πτολεμαΐδα  24 Αυγούστου 2025 

Περιγραφή: Η Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΑΣ) είναι ένας ειδικός 

φόρος που παρακρατείται από τις συντάξεις (Άρθ. 38 του Ν. 3863/2010 και άρθ. 11 

του Ν. 3865/2010). Για την κύρια σύνταξη άνω των 1.400 ευρώ και για τις 

επικουρικές συντάξεις άνω των 300 ευρώ (σήμερα άνω των 1.433 ευρώ μεικτών για 

την κύρια σύνταξη και άνω των 300 ευρώ το μήνα για μεικτές επικουρικές). Η εισφορά 

προορίζεται για την χρηματοδότηση του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης 

Γενεών (ΑΚΑΓΕ) και έχει σκοπό να διασφαλίσει τη βιωσιμότητα του ασφαλιστικού 

συστήματος. Το σωρευμένο κεφάλαιο της ΕΑΣ είναι18 δισ. ευρώ, συν 1 δις ευρώ 

που παρακράτησε ο ΕΦΚΑ από τους συνταξιούχους και οφείλεται στον ΑΚΑΓΕ.  

          ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΑΣ (ΑΡΧΙΚΕΣ) 

-Από 1.400 – 1.700 € η κράτηση είναι 3%, σε όλο το ποσό. 

-Από 1.700,01 – 2.000 € η κράτηση είναι 6% σε όλο το ποσό  

-Από 2.000,01 – 2.300 € η κράτηση είναι 7% σε όλο το ποσό  

-Από 2.300,01 – 2.600 € η κράτηση είναι 9% σε όλο το ποσό 

-Από 2.600,01 – 2.900€ η κράτηση είναι 10% σε όλο το ποσό 

-Από 2.900,01 – 3.200 € η κράτηση είναι 12% σε όλο το ποσό 

-Από 3.200,01 – 3.500 € η κράτηση είναι 13% σε όλο το ποσό 

-Από 3.500,01 € και άνω η κράτηση είναι 14%, πάντα σε όλο το ποσό. 

   Η κυβέρνηση ομιλεί για παροχές στους Συνταξιούχους και δεν γίνεται καμιά αναφορά 

στις δικές της υποσχέσεις (δηλώσεις Υπουργών της), για άρση της μεγάλης αδικίας σε 

βάρος των Συνταξιούχων με τη μέθοδο εφαρμογής της ΕΑΣ. Αν όχι κατάργηση της 

Εισφοράς Αλληλεγγύης, που θα ήταν το δικαιότερο, αφού ελήφθη ως προσωρινό μέτρο 

για την περίοδο 2010-2014 λόγω μνημονίων, τουλάχιστον άμεσα δίκαια εφαρμογή, 

όπως ακριβώς και η φορολόγηση του Έλληνα πολίτη. Δηλαδή ΟΧΙ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΑΠΟ 

ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΕΥΡΩ αλλά μετά το αρχικό ποσό απαλλαγής (1400 ευρώ). Να θεσμοθετηθεί  

η εφαρμογή ενός συστήματος προοδευτικής αναλογικής παρακράτησης της ΕΑΣ. 

σύμφωνα με τις συνταγματικές αρχές της ισότητας, που πρέπει να ισχύουν για ΟΛΟΥΣ! 

Λέανδρος Ρακιντζής: Εφόσον η ΕΑΣ υπολογίζεται στο μεικτό ποσό της σύνταξης, στο 

οποίο περιλαμβάνεται και ο φόρος εισοδήματος, που πληρώνει ο συνταξιούχος και η 

ΕΑΣ ασχέτως της ονομασίας της είναι φόρος υπέρ τρίτου και όχι ασφαλιστική εισφορά, 

υπολογίζεται φόρος επί φόρου.   

Οι Συνταξιούχοι αναμένουν την παρέμβασή σας πρωθυπουργέ Κυριάκο 

Μητσοτάκη στις πολυδιαφημιζόμενες και πολλά υποσχόμενες εξαγγελίες 
σας, από το βήμα της 89ης ΔΕΘ 6-14 Σεπτεμβρίου 2025 ….  

 

 

 



 

 

 

 

 


